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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou důvody výpovědi z pracovního poměru.

Ačkoliv je to téma dokola omílané a často diskutované, tak podle mého názoru ani přes

neustálé opakování tohoto tématu zaměstnavatelé stále nevědí, jakým způsobem výpověď

jednak podat, a ani jak v ní jednotlivé důvody uvést, nebo který uplatnit. O tom svědčí

taktéž řada sporů o neplatnost výpovědi. Proto toto téma považuji za velice zajímavé a

stále aktuální.

Pracovní poměr může být obecně skončen různými způsoby, avšak ve své práci

se budu okrajově zabývat těmi z mého pohledu nejčastějšími. Nicméně těžiště mé práce

bude spočívat ve skončení pracovního poměru výpovědí, a především v jejích

jednotlivých důvodech. Samotná výpověď z pracovního poměru je jednostranné právní

jednání zaměstnance nebo zaměstnavatele, které má za následek skončení pracovního

poměru po uplynutí výpovědní doby. Výpověď má v rámci skončení pracovního poměru

zcela zásadní postavení, jelikož je beze sporu nejužívanějším způsobem, kterým se

pracovní poměr končí. Institut výpovědi je důležitý z pohledu obou účastníků pracovního

poměru. Zatímco zaměstnavatel v průběhu pracovního poměru potřebuje mít možnost,

jak jednostranně ukončit pracovní poměr s nadbytečnými zaměstnanci nebo těmi, kteří

řádně neplní své pracovní povinnosti, nebo je již plnit z různých důvodů ani nemohou,

zaměstnanci na druhou stranu umožňuje ukončit pracovní poměr z jakéhokoliv důvodu i

bez jeho uvedení.

Výpovědní důvody ze strany zaměstnavatele jsou specifické především tím, že je

dán zákonem taxativní výčet výpovědních důvodů, pro které může zaměstnavatel

vypovědět pracovní poměr. Pracovní poměr ze strany zaměstnavatele tak nemůže být

skončen zcela libovolně, ale vždy musí být přítomen jeden ze zákonných důvodů. Navíc

jsou na zaměstnavatele kladeny další hmotněprávní podmínky pro platnost výpovědi.

Vyrovnává se tak faktická nerovnováha mezi stranami, jelikož zaměstnanec je zcela

nepochybně slabší smluvní stranou, která potřebuje náležitou právní ochranu. Tato

ochranná funkce je dále ještě prohloubena ochrannou dobou, po kterou se zaměstnancem

nelze rozvázat pracovní poměr výpovědí a prvkem ochrany je nepochybně i konstrukce

výpovědní doby, která zaměstnanci garantuje alespoň po určitou dobu stávající

zaměstnání a hlavně příjem.
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Tato diplomová práce je rozdělena do 4 kapitol. V první kapitole jsou shrnuty

obecné základy, funkce a vývoj pracovního práva ve vztahu k právu občanskému tak, aby

byla zdůvodněna ochranná funkce pracovního práva a odlišnost a zároveň vázanost

pracovního práva na občanské právo. Tato kapitola je rovněž zaměřena na výklad

principu subsidiarity občanského zákoníku.

Jelikož je výpověď jedním ze způsobů skončení pracovního poměru, zabývám se

ve druhé kapitole obecně pracovním poměrem a jeho základními znaky. V této kapitole

jsou dále rozebrány obecně způsoby skončení pracovního poměru včetně mnou

vybraných způsobů skončení pracovního poměru, kterými jsou dohoda o rozvázání

pracovního poměru, okamžité zrušení pracovního poměru, zrušení pracovního poměru ve

zkušební době a hromadné propouštění, kdy u každého z těchto způsobů skončení

pracovního poměru se objevuje základní shrnutí podmínek skončení pracovního poměru

tím, kterým způsobem. Nicméně se v této kapitole dotknu alespoň minimálně každého ze

způsobu skončení pracovního poměru.

Třetí kapitola, která je jádrem této diplomové práce, se pak věnuje výlučně

výpovědi. Na začátku této kapitoly jsou shrnuty náležitosti výpovědi, včetně její formy,

jejího doručování, dále je vysvětlen institut výpovědní doby. Následuje vymezení

jednotlivých výpovědních důvodů a jejich důkladné analyzování, kde je kladen

především důraz na soudní judikaturu, která ve velké míře doplňuje aplikaci a výklad

zákona.

Čtvrtá a poslední kapitola je věnována neplatnému rozvázání pracovního poměru

výpovědí, jelikož diplomová práce vychází ve velké míře ze soudní judikatury, kdy jde

především o spory o neplatnost rozvázání pracovního poměru výpovědí, okamžitým

zrušením, zrušením ve zkušební době nebo rozvázání pracovního poměru dohodou.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, jelikož se s ním velice často setkávám

při své praxi v advokátní kanceláři, a to z obou pohledů, tedy jak ze strany klientů, kteří

jsou zaměstnanci, tak ze strany klientů, kteří jsou zaměstnavateli. Důkladným

analyzováním výpovědi a jejími jednotlivými důvody bych chtěla odhalit případné

nedostatky právní úpravy. Protože i přesto, že se právní úprava snaží stanovit řadu

hmotněprávních podmínek tak, aby mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem bylo rovné

postavení, jelikož je zaměstnanec slabší smluvní stranou, je dle mého názoru výsledkem

nerovné postavení v neprospěch zaměstnavatele, proto se ve své práci zaměřím i na
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možné návrhy na zlepšení právní úpravy de lege ferenda, především skrze analýzu zákona

s přihlédnutím k současné judikatuře.

1 Pracovní právo obecně

Na začátek mé práce považuji za vhodné vymezit pracovní právo, jeho základní

zásady a jeho postavení v systému práva, jelikož prošlo značným vývojem a ustálilo se

jako zvláštní soukromé právo s významnou ochrannou funkcí. Jelikož ochranná funkce

se dle mého názoru nejmarkantněji projevuje právě v důvodech výpovědi, je třeba se

zaměřit na původ této ochranné funkce a důvod její přítomnosti právě v pracovním

právu.

1.1. Pojem, předmět a funkce pracovního práva

Pracovní právo je právním odvětvím, které se soustředí především na tři základní

oblasti, mezi které patří individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a právní

úprava zaměstnanosti. Ačkoliv se ve své práci budu zabývat pouze individuálním

pracovním právem, jakožto souborem právních norem, jehož předmětem jsou

především vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, téma mojí práce má zajisté

přesah i do právní úpravy zaměstnanosti, jelikož s výpovědí je nepochybně úzce spjato

následné hledání nového zaměstnání, což je předmětem mimo jiné právě právní úpravy

zaměstnanosti.1

Jádrem a předmětem individuálního pracovního práva je lidská práce, za

podmínky, že je využívána jako výrobní faktor, který slouží k uspokojování základních

lidských potřeb. Tato lidská práce však musí naplňovat znaky závislé práce, tak aby

mohla být předmětem právní úpravy pracovního práva.2 Definici závislé práce

nalezneme hned v úvodu zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění (dále

jen „zákoník práce“) v ust. § 2 odst. 1, kdy mezi její základní znaky patří:

- Vztah nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance;

- osobní výkon práce zaměstnancem;

- výkon práce jménem zaměstnavatele;

- a výkon práce podle pokynů zaměstnavatele.

1 BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V

Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck), str. 3.
2 GALVAS, Milan. Pracovní právo. 2., doplněné a přepracované vydání. Brno: Masarykova univerzita,

2015, str. 18.
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Tato definice závislé práce je pak dále doplněna odst. 2 stejného ustanovení zákoníku

práce podmínkami závislé práce, mezi které patří výkon práce za mzdu, plat nebo

odměnu, na náklady zaměstnavatele a jeho odpovědnost, výkon práce pak musí probíhat

v pracovní době a na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.

Již z této definice je jasně patrné, že zaměstnanec je slabší smluvní stranou, jelikož je

podřízen zaměstnavateli a musí konat práci výhradě podle jeho pokynů.

Pracovní právo, vedle obecných funkcí, plní tři specifické funkce, a to

ochrannou, organizační a výchovnou funkci. Z pohledu mé práce považuji za

nejdůležitější právě ochrannou funkci, jelikož ta se v institutu výpovědi a jejích


[…]


lhůtu zkrátila maximálně na 1 měsíc (místo současných 2 měsíců).

Analýzou tohoto tématu jsem si uvědomila, že ačkoliv jsem pro účely této

diplomové práce přečetla téměř stovky soudních rozhodnutí týkajících se výpovědi či

obecně skončení pracovního poměru, ani v jednom nešlo o neplatné rozvázání
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pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnance. Myslím, že stojí za zamyšlení,

v čem spočívá tento důvod a dle mého názoru je to právě v příliš strohé úpravě důvodů

skončení pracovního poměru, kdy pro zaměstnavatele není právní úprava dostatečně

transparentní, a proto tak často chybuje.

Cílem právní úpravy důvodů výpovědi by měl být určitý kompromis mezi

požadavky na liberalizaci pracovního poměru a dostatečnou ochranou zaměstnanců. Dle

mého názoru nemusí jít nutně o to, aby právní úprava byla liberálnější, ale aby byla více

průhledná, především aby byly jasně stanoveny, jak jsem zmínila výše, všechny

požadavky konkrétního výpovědního důvodu, případně požadavky na skončení

pracovního poměru jiným způsobem. Na druhou stranu si zase myslím, že pokud

zaměstnavatel chce určitého zaměstnance vyhodit a má schopného právníka, důvod si

vždy najde a vytvoří.

Z výše uvedeného vyplývá, že na právní úpravu nejsou kladeny zrovna lehké

cíle, ale zákonodárce by se měl snažit dále vyrovnávat požadavky obou stran, s tím, že

by měl být však stále samozřejmě upřednostňován zaměstnanec, jelikož jeho postavení

skončením pracovního poměru je narušeno mnohem podstatněji než u zaměstnavatele.

V závěru tedy považuji právní úpravu důvodů výpovědi v zásadě za vyhovující, s tím,

že se domnívám, že mé návrhy na změnu právní úpravy de lege ferenda by mohly přispět

zejména k odstranění některých aplikačních problémů a právní nejistoty.
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Důvody výpovědi z pracovního poměru

Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou důvody výpovědi z pracovního poměru. Cílem práce je

důkladná analýza výpovědních důvodů ve světle právní úpravy a rovněž judikatury,

avšak cílem práce je také odhalování možných nedostatků právní úpravy a možné

návrhy na její úpravu de lege ferenda. Vlastní text práce se mimo úvod a závěr člení na

4 kapitoly. V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy pracovního práva, jeho

funkce a jeho postavení v rámci systému práva, především jeho vztah k právu

občanskému. Druhá kapitola se zabývá obecně pracovním poměrem a skončením

pracovního poměru. Na úvod je v kapitole nastíněno stručné pojednání o pracovním

poměru a jeho vzniku, včetně jeho subjektů, následuje pak výčet všech způsobů, jakými

lze pracovní poměr skončit a blíže charakterizuje vybrané způsoby skončení pracovního

poměru, mezi které patří dohoda o rozvázání pracovního poměru, zrušení pracovního

poměru ve zkušební době, okamžité zrušení pracovního poměru a v neposlední řadě

hromadné propouštění. Třetí, nejrozsáhlejší, kapitola je jádrem celé diplomové práce a

je členěna na několik podkapitol. Tyto se zabývají obecnými hmotněprávními

náležitostmi výpovědi, jako je požadavek na formu výpovědi, způsob doručování

výpovědi ze strany zaměstnance i zaměstnavatele a výpovědní dobou. Poté již následuje

důkladná analýza jednotlivých výpovědních důvodů, jejichž výklad je doplněn

rozsáhlou judikaturou soudů. Práce se zabývá do hloubky výpovědními důvody, pro

které může zaměstnavatel rozvázat pracovní poměr, ale v práci je zmíněna i výhoda

uvedení výpovědního důvodu ze strany zaměstnance. Čtvrtá a poslední kapitola se

zabývá neplatností rozvázání pracovního poměru výpovědí, tak aby byl komplexně

dokončen výklad týkající se výpovědních důvodů, jelikož neplatnost výpovědi je často

způsobena uvedením špatného výpovědního důvodu.

Klíčová slova: důvody výpovědi, pracovní právo, skončení

pracovního poměru.
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Reasons for termination of employment

Abstract

The topic of the diploma thesis concerns the reasons for the termination of the

employment relationship. The aim of the thesis is to analyse thoroughly the reasons for

termination in the light of legal regulation as well as the case law, but the aim of the

thesis is also to reveal possible legal deficiencies and possible proposals for its de lege

ferenda solutions. The actual text of the work outside of the introduction and the

conclusion is divided into 4 chapters. The first chapter defines the basic concepts of

labour law, its function and its position within the system of law, especially its relation

to civil law. The second chapter deals with general employment and termination of

employment. At the beginning there is a brief discussion about the employment

relationship and its origin, including its subjects, and a list of all ways of terminating

the employment relationship and more precisely characterized selected ways of

termination of employment, including the termination of employment contract, the

probationary period, the immediate cancellation of the employment relationship and,

last but not least, the collective redundancies. The third, most extensive, chapter is the

core of the entire thesis and is divided into several subchapters. These deal with general

substantive formalities of termination, such as the requirement of a form of termination,

the manner of service of notice by the employee and the employer and the notice period.

Then there follows a thorough analysis of the individual statement of reasons, the

interpretation of which is supplemented by the extensive case-law of the courts. The

thesis deals in depth with the reasons for which the employer may terminate the

employment relationship, but the work also mentions the advantage of the employee's

statement of reasons. The fourth and final chapter deals with the invalidation of the

termination of the termination contract so that the interpretation of termination is

comprehensively concluded, since the invalidation of the termination is often caused by

a false statement of reason.

Key words: reasons of termination, labour law, termination of

employment.