- 1 -

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Zuzana Karlová

Téma práce: Důvody výpovědi z pracovního poměru

Rozsah práce: 76 stran

Datum odevzdání práce: 21.2.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika důvodů k výpovědi z pracovního poměru bývá často tématem diplomových

prací a opírá se o relativně ustálenou právní úpravu a zejména bohatou judikaturu soudů všech

stupňů, včetně Nejvyššího soudu. Současně jde o téma navýsost praktické; výpovědi

z pracovního poměru jsou jedním z nejčastějších předmětů soudních sporů

v pracovněprávních věcech, a to sporů vedených velmi úporným a zdlouhavým způsobem.

S ohledem zejména na tyto okolnosti lze pokládat tuto problematiku za plně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Problematika důvodů k výpovědi z pracovních poměrů je náročná nejen v rovině teoretické,

ale především praktické, a vyžaduje podrobné znalosti literatury a bohaté a dosti sofistikované

judikatury soudů. Diplomantka s literaturou a s judikaturou soudů pracuje a její poznatky se

sněží využít při výkladu jednotlivých institutů, nicméně širší záběr judikatury soudů a využití

sbírek judikatury (zejména Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, sestavované Nejvyšším

soudem) by diplomovou práci mohly podstatným způsobem obohatit.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky rozčleněna do Úvodu, čtyř částí (označených body 1. až 4.) a Závěru;

součástí práce je rovněž seznam použitých zdrojů (literatury, právních předpisů a judikatury)

a abstrakt a klíčová slova (v českém a anglickém jazyku).

V úvodu diplomantka nastiňuje řešenou problematiku a vymezuje obsah a cíle své práce.

V části označené bodem 1. diplomantka pojednává „pracovní právo obecně“, když stručně

vymezuje pojem, předmět a funkce pracovního práva, vztah zákoníku práce k občanskému

zákoníku a zásady pracovního práva. V části označené bodem 2. se zabývá pracovním

poměrem a jednotlivými důvody skončení pracovního poměru a zmiňuje se též o některých

otázkách hromadného propouštění. V části označené bodem 3. je obsaženo vlastní jádro

diplomové práce, když se v ní vykládá jednak forma výpovědi, její doručování a výpovědní

doba, jednak jednotlivé důvody k výpovědi dané zaměstnavatelem a některé otázky výpovědi

dávané zaměstnancem. V části označené bodem 4. je obsaženo stručné pojednání o neplatném

rozvázání pracovního poměru výpovědí. V závěru se v přehledné formě líčí myšlenky

diplomové práce a provádí zhodnocení právní úpravy.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným prostředím pro výklad

jednotlivých právních institutů

4. Vyjádření k práci

V práci chybí (až na krátké poukázání na „starý“ zákoník práce) alespoň stručný popis

historického vývoje institutu. Výklad obsažený pod body 1. a 2. má k tématu této diplomové

práce vztah poněkud vzdálený.

Nosná část diplomové práce je obsažena pod bodem 3. Rozbor jednotlivých důvodů

k výpovědi ze strany zaměstnavatele (k § 52 zákoníku práce) ne vždy dosahuje potřebnou

hloubku a zejména výklad „zdravotních důvodů“ k výpovědi je vskutku kusý; postrádám též
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zapracování zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, zejména jeho

novely č. 202/2017 Sb., účinné od 1.11.2017.

V diplomové práci se také vyskytují určité nepřesnosti; například na str. 11 se pojednává o

výpovědi z pracovního poměru dávané za podmínek uvedených v § 73a odst.2 zákoníku

práce, aniž by bylo rozlišeno, že nejde o výpověď z „důvodu podle ust. § 52 písm.c) zákoníku

práce“, ale o použití fikce tohoto důvodu (a tedy že se nezkoumá skutečná nadbytečnost

zaměstnance), na str. 41 se v souvislosti s důvodem výpovědi podle § 52 písm.a) zákoníku

práce hovoří o tom, že „zaměstnavatel přestává existovat jako subjekt práva“, ačkoliv nejde o

pojmový znak tohoto výpovědního důvodu nebo na str. 46 (a dalších) se používají pojmy

„právní úkon“ a „faktický úkon“, ačkoliv nynější terminologie užívá pojmy „právní jednání“ a

faktické jednání“. Na str. 62 diplomantka hovoří o důvodech výpovědi ze strany zaměstnance

a dovozuje, že neuvedení důvodu k výpovědi podané zaměstnancem může mít za následek

podle § 50 odst.3 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, nižší podporu v nezaměstnanosti,

přestože takový účinek z tohoto ustanovení nevyplývá a přestože – kdyby bylo vskutku

v praxi tímto způsobem užíváno – by šlo o předmět hodný kritiky.

V podstatných otázkách jsou závěry diplomantky zásadně správné.

5. Kritéria hodnocení práce

Navzdory výše uvedeným nedostatků lze cíle práce pokládat za splněné.

Téma bylo zpracováno samostatně, bez zjevných znaků plagiátorství.

Stavba celé práce a jejích jednotlivých částí je logická.

Práce využívá tuzemských zdrojů a obsahuje citáty z literatury i judikatury.

Úprava práce a jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci lze doporučit k obhajobě Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit zejména

na tyto otázky:

1) výpověď z pracovního poměru ze zdravotních důvodů

2) požadavky na vymezení důvodů k výpovědi ze strany zaměstnavatele

Práci předběžně hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 20. března 2019

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce